Lexitici.

Esicius. Querendū est quare liber iste lexiticus dicas? q. s. in hoc nomine totius libri argumentū manifestatur: Tribus leuitaculū ministeriū sortita est: in quo sacrificia. et primicias. pri mogenitorū oblationes offerri p̄ceptum est: que omnia sicut cetera: ad lenitas pertinent. A quibz liber iste congruū sortitus est nōmē: quibz bec omnia dīgerit per ordinem.

Majestra. alias vñgra hebraic⁹ lexiticus grece. et latine offertorius vel sacrificatiūs: q. de sacrificiis et ceremoniis agit. Hic bene post exodi ponit. In eo em̄ tabernaculū ordinat: in hoc ea continentur q̄ dñs moysi de tabernaculo loquebat: et tabernaculū ceremonie.

Esicius. Si quis querat quare libri legis diuisi sunt cū hystoria tempore induila sit: Respondendū est: vt fastidiū: s. lectori auferret librox diuīlio: sicut et vñ spacia diuidit viator: tanq̄ diuisus minutatur labor.

Silb. Rabban⁹ ab esicio hierosolimox epo. (qui lexiticus satis plene exposuit) multa collegit: ab alijs quoq; patribz qui eius aliquas sententias exposuerūt: quedā op̄i suo apposuit: et ex cōfuso sententiaz ordine quendā expositionis ordinē multoz doctoz sententias alterando compositū.

Esicius. P̄ obibz necesse est interpretationez legis ad anagogē traibi. et spirituālē intelligentiā in littera perscrutari. Hoc em̄ nō contradicit legi: sed eā defendit. Spirituālē quippe intellectū diligēter esse intelligendū: etiā ipse xps olsēdit: qui i parabolis suis agnū mundū. agricolā se. semen bonum iustos. zizania malignos. messores quoq; angelos. et inimicū supsem̄ nantem zizania dyabolū appellavit. Quis ergo vetat bonum eū qui op̄at iusticiā appellare? sicut onē simplicē et innocentē columbā et turturem sublīmū agentes et contemplationi vacantes. Nunquid nō ezechiel hierusalem leenam dixit. et catulū eius eliachim qui duxus est in egip̄tū. et alii catulū Joachim in babilone duxit. Nō solū que in parabolis dicta sunt: sed et q̄ secundū hystoriā sunt: ad sublimiorē ducenda esse intellectū paul⁹ ostēdit dicens: Scriptū est: qñ abraā du-f. zc. post que addidit q̄ sunt per alle gōnā dīcta: hec em̄ sunt duo. t. zc. Fortassis aut̄ noxia erit littera spoliata spirituālē intelligentiā. et varijs rep̄hensionibz obnoxia. Vñ p̄ ezechielē et bona legem et nō bona dñs appellat dicens: dedi eis p̄cepta mea et iudicia mea ostendē eis: q̄ne faciat homo et vivat in eis. Et alibi. Dedi eis mandata nō bona et iudicia in quibz nō vivat. Patet ergo bona esse et non bona et in quibz vivant: et quibz nō vivant. Qui em̄ custodit secundū spiritū: vivit in eis. Qui aut̄ secundū carnē: morte: q̄ vitā nō agnoscat in eis. Deinde legislator: nō semp̄: b̄ certo tpe voluit custodiri legis sup̄ficie: ut reprimere turdū iudicēt cernicē. Vñ: Scio q̄ popul⁹ iste durg cernicis sit. Osee aut̄ vocat iudicēs vitula et contemnēt: q̄ s. nullo modo domat. Et alibi. Estrain vitula docet diligere tritūrā transiū singulāritudinē collī eius in quo obediēta significat. Iugū em̄ legis imposuit: ut humiliati libenter suscipiant lexe et suave iugū euangelij.

Orig. Si secundū quodā etiā nostroz simplicē intellectū sequamur. et abibz vñla (vt ipsi nos teridere solent) stropba verbī et allegorij nubilo vocem legislatoris excipiāt: ego ecclesiasticus sub fide xpi vivens. et i meo dīo ecclēsī positi⁹: ad sacrificandū vitulos et agnos: et offerendā similiā cū thure et oleo: diuinī p̄cepti autoritate compellor. Ipse ergo dñs. ipse sp̄s sanct⁹ tēpcandus est: vt omnē nebula peccati. q̄ vitū cordis nostri obscurat: auferre dignet: ut spirituālē intelligentiā intueamur: secundū illud. Beuels oculos meos et consi. zc.

Osi. Om̄s hostiāz diversitas: xpi hostiā p̄figurabat. Vñ veritate ob lata: cessavit vmbra verū sacrificiū veri et eterni sacerdotis p̄figurās. Ideo aut̄ hostijs animaliū ppter emundationē oblatis vna vera hostia xpi pro mittebat: in qua fieret remissio peccatorū: de carne et sanguine contractorū qui regnū dīi non possidebūt: quia substantia corporalis in celestem mutabitur qualitatē. Lbust⁹ in vitulo ppter virtutē crucis offerebat. In agno ppter innocentia. In ariete: propter principiū. In bircō propter similitudinem carnis peccati. In torture et columba: qz deus et homo. Mediator em̄ tei et homi in duarū substantiarū coniunctione monstrabatur. In similaginis cōspersione credenti⁹ p̄ aquā baptismi collectā esse ecclēsī. i. corp⁹ cb̄isti ostendebatur. Nos aut̄ moraliter offerim⁹ vitulū cū carnis supbiā vincimus. Agnū cū irrationalibz motus corrigimus. Hedū: dñs lacrimā supamus. Columbā: dñs simplices sum⁹. Torturē: dñs casti sum⁹. Panes azimis: cū nō in fernēto malicie: b̄ in azimis sinceritatis epulamur.

Rab. Hiero. Singula sacrificia immo singulas pene sillabas et restes aaron. et totū lexiticum ordinē: celestia dicit sperare sacramenta. Origenes quoq; ait. Quia sicut in nouissimi diebū verbū dei ex maria virgine carne vestiū processit in mundū: cui⁹ caro ab omnibz videbat: diuinitas pancis et electis cognita tegebatur. sic verbū tei p̄ prophetas profertur ad homines ibi carnis: hic littere velamine tectū. Littera tanq̄ caro aspicitur: spiritua lis sensus: tanq̄ diuinitas sentitur.

C. I.

Ocauit aut̄ zc. Esic⁹. Per coiunctionē sequentia iungit p̄ce dentibz: initū s. libri bñi fini p̄cedentis. Un⁹ em̄ et ciuilem dici op̄ in vitroz continetur. Liber quoq; numeri: q; nichil habet me diū inter se et leuiticū simile sortitur problemū: hoc est: locutus est dñs ad moysen in deserto sinai zc. Nichil ergo post hystoriam leuitici ante by storiam numeri populus egit. neq; em̄ locū mutauerat: qz nec dñ tabernaculū dedicauerat: nec multi ip̄is p̄terierat. In primo quippe mense secūdi anni eiusdem mensis initio agere cepunt. In exodo aut̄ et genesi: qz multum temp̄ mediū mortis ioseph et egressōis filiorū israel fluerat: cōnnictio non obtinet principiū: b̄ oportū dispensationi eoz dispensatur exordiū: hęc sunt noīa filioz israel qui ingressi sunt egī.

Esicius. Vocavit aut̄ zc. Secundū: .lxv. renocauit. Sicut secus dū eos renocauit tens beseele ex nomine quādo p̄cepit fieri tabernaculū secundū si guram q̄ ostēsa est in monte: ergo et nūc quādam sacrificiō et intelligibiliū imaginē describere p̄cepit: hęc reuocatio quippe quandā dispensationē rerum vel verborum ad superiora respicientia inquit.

Orig. Vocavit aut̄ zc. In principio leges sacrificiō et munera. pmulgans ait: Si homo munus offeret teo: offeret te bobo vel pecoribz: i. agnis et bredis. Si vero ex aubz tortures vel pullos columbe. Si aut̄ nō homo: s. anima offerat mun⁹ teo: ex simila offerat azimis panes coctos in cibano. vel similam ex sartagine cōspersam in oleo aut ex craticula. Deinde dicit: qz fermentatum non oportet offerri: neq; mel sacrificiis admisceri: b̄ sale omnē sacrificium vel munus salliri. Secundo p̄mitiarū sacrificia recentia et purgata offerri iubet. Post hec sub eadem legis continencia de sacrificiis salutaribz adiungit: primo ex bobo: secundo et ouibz in quibz licet vel in agnis vel in bredis mares vel feminas offerri. Nichil aut̄ p̄ter hec in sacrificiis salutaribz offerendū decrevit. Videtur vero quid sit q̄ dixit. Homo ex vobis zc. tanq̄ possit nō homo offerre: cū si quis ex vobis offerat sufficiet dicere. In sequētibus aut̄ dicit. Si anima offerat mun⁹. In posteris oribus cū secundo ad moysem loquitur tens de sacrificiis pro peccato offendis adiungit. Si pontifex peccauerit offerat illud vel illud. Si aut̄ oīs synagoga: si princeps: si anima vna peccauerit mandat quid offerat singuli. Nō putem⁹ hanc distinctionē plonaz vel retū mancū. Beati em̄ oculi qui abiecto velamine littere: spiritū possunt videre: et beati qui ad hec audienda interiora aures afferunt mundas.

Orig. Vocavit aut̄ zc. Q̄ nō diligat tens iudicorū sacrificia ysaias ostendit dices: Quo nichil multitudo victimarū restrinē dicit dñs: Ple nus sum: holocausta arietū et adipem pinguiū et sanguinē vitulorū et arietū et bircorū nolni. Quis q̄suit hec te manibz restris: Qd ergo p̄cepit: abnuit. Unde amos: Nunquid victimas et sacrificia obtulisti nichil in deserto. Frequenter tñ obtulerant: b̄ q̄ grata nō habebat: quasi uō oblatā refutabat. Hinc hiero. Comeditate carnes qz nō locut⁹ sum patribz restris: et nō p̄cepit de verbo holocaustomati. Sed negat idē qui mandauerat: qz intentionem datoris qui accepant p̄teribant. Erat em̄ subtilis lex: et sub littere absconsa velamine: ut ea perlucantes et sele emendarent et futura intelligerent. Rationabilū ergo et intelligibiliū sacrificiōz imago describitur: et aperte hec vocatio dispensationē verborū: vel rerum respicientium ad superiora inuit.

Homo qui obtulerit zc. Orig. Allego. Domine que primū ponit ad offerendū dno. genus humanū intelligit: qd vitulū offert saginatum. s. quē pater pro filio regresso: qui omnē substantiā suā delapidauerat: iugulauit magnum cōniuum fecit et leuiticā habuit: vt letarentur in celo angeli super uno peccatore pñiam agentē. Iste qz nō habuit propriā subitantiam quā offerret: qz omnia dissipauerat: obtulit vitulū cōlitus missum: de armēto: i. d. patriarcharū generatōe: masculū nichil feminē fragilitatis habente immaculatū: qui peccatum nō fecit: nec inuenit⁹ est dol⁹ in ore eius. Ad hostiū

tabernaculi non intra. qd in propria venit; et sui eni non recepunt. Ad hostium quoqz oblatus est: qd extra castra-i extra civitatem passus est. Malum enim colo ni filii patris familias extra vineam cicerent et occiderent. hic ergo offert ad hostium tabernaculi testimonij acceptus contra dominum. Quid enim tam acceptum deo est hostia christi qui se ipsum obtulit? Ponet manu sua super caput. qd peccata humani generis poluit super corp suum. Ipse est enim caput corporis ecclesie. Fortassis vero non sine causa sit qd super radicem est ad hostium tabernaculi te.

Et infra ad altare qd est ad hostium taberna-

culi testimonij. Quasi

non eundem locum semel

designasse sufficeret; s

fortasse intelligi voluit.

qd sanguis christi non solam

in iherusalme effusus est

vbi altare et basis eius

et tabernaculi testimo-

nij; sed et supernum altare

qd est in celis. vbi est

ecclesia primitorum

aspergit secundum illud

pacificavit per sanguinem

crucis qd in terra

sunt et qd in celis. qd an-

te duplex hostia fuerit

Paulus ad hebreos di-

cit. domini per velamenem i-

terius velamen celum in-

terpretat. qd penetravit

ibesus. Si ergo duo ve-

mina velut pontifer in

gressus est. Sacrifici

quod duplex est. qd et terrena et celestia salvet.

Domi. All. Homo qui obiit. Homo

qui ad imaginem dei et similitudi-

nem factus est rationabiliter vivit. Moraliter offert vitulum oue bedu par-

tururus et duos pullos columbas in castum coniugium seruauerit et mysterium

intellexit; quo oculi sponsorum columbe dicunt ad plenitudinem aquarum et

collum eius sicut turturis.

De bobus et ouibus. Es. Simpliciter designat hominem qui nichil ac-

minis vel ad malitiam habet vel ad virtutem. sed ab alio trahit. Et enim animalia

mansuetorum et trabentium facile sequentia. Unde indeqz tunc s possunt esse munera

qui si virtutis aliquid non opant. sufficit mala non facere de quibus hoies et in-

menta sal. d. Primus ordo hominibus datur iumentis etiam salus concedit.

Si holocaustum fuerit. Es. Homo qui

obsecro vos ut exhibeatis corpora vestra hostiam vi-

nam sanctam deo placente et rationabile obsequium vestrum. Places est ergo

sacrificium deo: corporum nostrorum mortificatio: qua et a peccatis abstinentem:

et virtutes acquirimus: hoc alij plenissime: alij faciunt ex parte: qui se omnino mor-

tificant et seculo renunciant. holocaustum fieri: domini se totos per intelligibilem ignem

deo offerunt: non iam terreni: sed celestes effecti. Si ergo talis iusticia legis fecerit

qd secundum litteram: vos cognoscere nominam: qui portat in genere terrigenorum operum

legem sustinens: quasi in genere de quo petri ait: Quid tentatis deum imponere

in genere super cervices. Paulus quoqz ait: Non alligabis os bonis tributaris:

qd exponit sic: Nunquid de bobus cura est deo: an propter nos dicit: qd debet in

spe qui arat arare. Masculum debet esse munus: ne operari: legis vllatenus effe-

minet. Immaculatum: ne labem iniquitatis vel simulacris admisceat: ad ho-

ustum tabernaculi testimonij: in celo enim debet esse nostra conuersatio. In co-

scientia quoqz cogitationes habitat: qd tandem pro nobis aut contra nos testi-

monij dicant. Ad placandum dominum: Iuxta septuaginta aut hoc acceptum di-

cit offerenti. Si enim acceptum nobis vere sit: et cor nostrum recte iudicabis: nullus

qd adhuc passionis: unum ad suscipiendum dignum probaverit: tunc orare in

cooperatu domini: et remissionem possumus obtinere. Unde coram ipso suadebimus

corda nostra: qd si reprehenderit nos cor nostrum: scimus qd maior est deus corde

nostro: et cognoscit omnia. Ponet manus super caput hostie. Qd nos

hostiam dicimus: grece carponia dicuntur: in quo intelligibile holocaustum signifi-

catur. Spiritualiter enim fructificat: qd spiritualiter conuersationem efficit holo-

caustum: propter qd qui offert: manus in caput hostie ponit: qd significat initium

hodiernae conuersationis: quia qui offert: ipse sibi causa promissionis est. Spote

te enim offert: qd dominus est: et omnes dominum voluntarii est. Si enim promissionem suam

transgressus fuerit: se ipsum accusat cum penas luerit. Sic autem acceptabilis erit

et ad expiationem suam proficiens: cum positione manu manifestauerit: quia spote

non necessitate obeyerit.

De armento masculum. Isi. All. Primum sacrificium est vitulus. I-

xps. te armento i- te patriarcha stirpe progenitus. qui aratro sue crucis

terrae carnis nostrae predomuit. et spissantem semem frumentum ditanit.

Vitulus superbo caro nostra. hanc offerim: domini castum custodimus. Ad ho-

ustum tabernaculi: ubi dominus suscipiet audiens. Masculum sit munus: feminine

am nesciat concupiscentiam: fragilitatem dissolucionem: et mollicitatem fugiat. Ponitur

manus super hostiam: ut domino sit accepta. frenu s. continentie: et manus disci-

pling. secundum illud.

Macero corpus meum: et

finitum subiectio ne cum

alijs predicauo: ipse rep-

bns officiar. Jugulat

contra dominum: domini mortifi-

cantur membra. Filii

aaron sacerdotis offe-

runt sanguinem: sacer-

dos in te est: et filii eius

mens et sensus eius: qui

soli intelligunt dominum: et

capaces scientie ei sunt

Vult ergo ut rationa-

bilem sensum et carnes

tuas casta offeras tecum

eius. fundentes per altaris circuitum:

et apostolicam doctrinam. et ha sacerdotibus

qd est ante hostium tabernaculi.

et sicut i. diuitius per christum desperatis fratrem iste

frater dei. ostendit quid enim puerus quis singulorum pfectus et haec sensus corporis domino

sacerdotem vel certa discrecio singula examinando.

Detractaqz pelle hostie. artus

non per sacerdotis ministerium. Non enim scienter nec sum legem quod est in ore sacerdotis corpe casti animo inculti. Aut enim concupiscentie gloria maculatur. aut cupiditate: aut avaricia polluantur. aut alijs viciis vexantur. Non est enim in eis similis et prudenter quod sacerdotio funguntur apud teum: sed quasi stulte virgines sunt: qd corpe castis fuerunt: oleum autem charitatis et pacis et alias virtutum non habuerunt.

Immolabitqz vitulum. Es. Non solum enim propria conscientias

et conuersationem tecum offerimus: sed etiam sicut placet ei mortificando

corpus non ad inferiora: sed ad superiora tendentes. hoc est enim coram filio aaron occidit: et sanguinem offerit: qui autem offerat non designat ex nomine.

Oblatio enim quilibet adducere per implere autem promissa: quasi bo-

uem occidere et sanguinem effundere filio aaron soli: pro dignitate sacerdotij.

Aaron vero arcarius vel montanus interpretat. Quisqz ergo templum teum et

excellsum virtutum se edificaverit: filius aaron debet dicari et sacerdos.

Sacerdos enim inunctione efficitur: et oes sacerdotes sumus qui mystice inunctionis di-

gnitatem suamus. Unde iohannes: Vos inunctione habetis a sancto. Et per?

Vos autem genitum regale sacerdotij est. hi sanguinem fundunt: et anima

non parcent: illud audientes. Qui pdiderit animam suam propter me inueni et eam.

Sanguis namque anima significat: secundum illud: Anima carnis in

sanguine est. In circuitu altaris: et dominici corporis: quod sicut super altare sacri-

ficiuntur: sic omnne anima virtus super corpus Christi: et ad imitationem eius

opantur sacerdotes. Unde altare de terra factum. Christi enim corpus de terra nostra est.

Et alibi: Si altare lapideum feceris michi: non edificabis illud de sectis lapidibus.

Si enim cultum super illud lenaueris: pollueris.

Christi enim caro nec secta nec dolata manu humana ad hostium tabernaculi in circuitu:

ut in omnibus enim inimicetur. Per hostium autem tabernaculi apostolica doctri-

nam intelligimus: quod quam introimus in celeste tabernaculum: in quo habitat deus.

Unde ysaia: Respicce deum de celo. Sicut Christus appellatur: sic

doctrina apostolica quam largitur.

Filius aaron est. Orig. De genere aaron fuit anna et cayphas et alii

qui christum pronunciaverunt esse reum mortis: et effuderunt sanguinem eius ad basim

altaris: ibi enim est occidus. vbi altare erat et basis eius. Unde non caput propter

terram non vagans.

Detractaqz pel. Es. Orig. All. Sacerdos pelle tetrahedron qua tegun-

tur membra: qui velamen littera a verbo separatur: et interna spiritualis intelli-

gentia membrana tenudatur: nec ponit in loco humili: sed in altari. Indignis enim

et terrenis mysteriis non pandit: sed his quod sunt altare dei: in quibus semper ignis

dominus accendit: et caro consumit. Membratum vitulum dominus uideat: qui per ordi-

nem distincte explanat quis sit profectus christi simbolum contigisse: pedes lacrimis lauisse: et capillis exterrisse: et quanto potius caput vnguisse: vel quid

baleat prærogative in pectoro eius recubuisse. horum causas differere. **A**lia incipientibus. alia præficiens in fide christi coaptare. **A**lia vero iam perfectis scientia et charitate; virtuti dimidatio est. **Q**ui etiam nouerit que sunt principia legis ostendere; quis profectus in prophetis; quæ perfectio in evangelijs. quo lacte alantur parvuli. quo oculo foueant infirmi. quo solido cibo impinguentur atletæ christi. **H**olocastus vituli per discretam membra conuenienter disponit; ligna subiicit altari quo ardeat ignis; qui non soli virtutes corporales Christi aliquatenus divinitatem ostendit.

Holocastum est enim Christi

divinitas: quo ignis iste festinat.

Convenienter ergo omnia quæ in corpore salvatoris gesta sunt: celestis ignis absumpti; ad divinitatis eius naturam omnia restitut. **L**ignis tamē adhibitis ignis iste succedit; oculi ad crucem enim passus est. ubi autem in ligno suspensus est: dispensatio carnis finita est. **R**esurgens enim a mortuis ascendit in celum: quod iter ei natura ignis ostendit. **V**nde si cognovimus christum secundum carnem sed iam nunc non nouimus. **H**oc locum nanquam carnis eius per lignum crucis oblatum: terrena celestibus et divinis humana sociavit nos. **I**n testina cui pedibus iubet a qua dilui in significationem baptismi. **In-**

Scilicet vita nostra deo dicamus: membra hostie fratrum cœcisa super ignem ponimus. **T**unc fideles disperitos intermissiones monitione divinitatis in frusta conciderunt: et subiicient in

Spissantem quo oga et vota excoquenda sunt et examinanda. **E**xemplis patrum ad quos imitatione omnia facienda. **S**ed ad lignum crucis: passio altari igne strue lignorum ante com-

Christi ibi finita est dispensatio carnis

Posita. et membra quæ cœla sunt desuper

Fin omniis et indignis communicantes. **E**xemplum mentis et intelligentie et quod precepit dominus secrandus est. **C**ontra mens que corpore et a salute so- uentur in vno virtutib; modis colligit non deberi ordinates. **C**aput videlicet. et cum

Vidi. **T**anquam secundum physicos est initium ois desiderii et sedes caloris quo excoquuntur cibi ois aut intentio nostra et desideria domini sunt deuocata.

Cogitationib; immundis. **C**onscientia.

Cta que adhæret iecori: intestinis

Spulueris actibus: quæ vir sine peccato aliquid agit. **S**ed alter non sicut offerenda consummatione sacramenti suscepta compunctis lacrimis

Tpedibus lotis aqua. adolebitos

Christi.

Sea sacerdos sup altare in holocau-

Stu super altare.

Stua uenit odorem domino.

Sed huc actiuam vitam instruit.

Osi de pecoribus oblatio est: de

ipsos sacrificiis deo offerimus: dum vite nostræ opera virtutib; distinguentes immolamus. **C**aput et quæ circa iecur continentur incendimus: cum in sensu nostro quo omne corpus regit: et in occultis desiderijs flama divini amoris ardens. **E**t tunc præcipitur ut pedes et intestina lauentur: pedibus enim terra tangit: intestinis sacerdotes gestantur. quæ plerique iam ex desiderio in eternitatē succentur: toto sensu deuotionis ad appetitum nostrum mortificantes inhiemus: sed quæ adhuc aliquid terrenum per infirmitatem agimus: multa etiam que iam sube-

gimus illicita in corde toleram.

Tunc cogita-

tōes nrās immunda ten-

tatio inquit: intestina

hostie sacerdos portant.

But et ciborum debet la-

vantur: quæ immundas

cogitationes sicutus di-

luit: quæ in accepto

sacrificij supernus amor

incedit: et quodque mens

vel in expto certamine

vel te præstige conserfa-

tionis memoria patitur

lauatur: ut tanto sua-

vis in conspectu tei or-

tear: quanto cu[m] assistere

cepit: nichil terrenum: ni-

chil lubricum in arca sue

orationis imponat.

Osi de peco-

ribus. **E**lis. **P**au-

cis immutatis eadem

dicit. **E**t notandum quod

non solum te cibos: sed

et te omnibus precepit

israelitam offerre. **H**oc

locustum ergo effici-

tur non solum bos qui

operatur mandata: sed

et ovis: id est simplex et sine malitia. **V**nde bieremias:

Ego quasi agnus

mansuetus qui portatur ad victimam tuam.

De capris quoque oblatio sit possibile est enim peccatorem operam dare simplicitati: et quasi ouem factum: hoc

locustum conuersationis suæ deo offerre iubenti: quis hoc non putarent in dei: putantes filium hereditare peccatum patris. **V**nde filius non portabit ini-

quitatem patris tuum.

Agnus anniculum et sine ma-

tre. **I**rido. **A**legri. Agnus oblatus

christus innocens crucifixus.

Vnde ecce agnus dei: ecce qui tollit peccata

mundi. **B**ene bedus offertur: quia per mortem christi ingulatur dyabolus

auctor peccati.

Immolabitq[ue] ad latum tuum.

Clavis. **H**oc te cibos non precepit:

sed coram domino immolari.

Vnde verba contrarietatem et differentiam

habere videntur: cum utrumque sit holocaustum: sed habeant differentes lo-

cum. **S**ecundum litteram ergo: utrumque eundem locum dedit. Altare enim

holocaustum ante tabernaculum ex latere iamne erat constitutum: ut

ministrantibus non obstrueretur sanctorum aditus. **S**icut in exodo dicit.

Et imposit velum iamne tabernaculi testimoniū: et aram holocaustum posuit circa hostium tabernacula. **N**ec unquam ergo ad sacrificium offertur ex latere altaris ab aquiloni stabant: et sic coram domino celebrabatur sacrificium: id est in conspectu sanctorum: facies enim dei sanctum sanctorum dicitur: quia in ipsa gloria dei habitabat. **V**nde in ipsa semel in anno sa-

cerdotem intrare iubebatur. **V**erborum ergo differentia: contemplationi

fuit necessaria. Altare enim christus oves simplicitati studentes. **N**on ab-

solute ergo oblatio ovi offertur in directu intelligibilis altaris sicut bo-

rum: sed ex latere. **I**n directum enim offert: qui mandata perficit. **E**x latere

autem qui abstinet a malis: sicut in aulam regiam melius est per hostium re-

ctum ingredi: bonum tamen etiam ex latere introire. **D**eo enim quolibet mo-

do offere bonum est. **A**d aquilonem necessario addidit. **N**ebulosa enim

fere semper hec pars est. **O**bscurantur siquidem nebula: id est ignorantia:

qui se omnino innocentem tradunt: propterea holocaustum dicitur etiam si-

ne operatione iusticie.

Addlatu[m] altaris quod respicit ad aquilonem. **T**id est gentilitate

tem altare respicit: quia pro gentibus celebrata est passio christi.

Nos vero ad aquilonarem partem altaris sacrificium offerimus: dum memoriter

passionem christi pro gentibus factam credimus.

Estius. **M**ox. **D**etractaq[ue] tuum. **P**ellis tetrahit cum divinitatis et quibusque

secularibus expoliatur. **V**nu pellez pro pelle: et vnuersa que habet homo da-

bit pro anima sua. **M**embra conciduntur: dum singulorum conversatio in au-

gmentum corporis in mensura cuiusque membra edificat. **F**ilius aaron igne sub-

scit: dum spiritu accendunt: componentes struem lignorum: meditationes. scilicet

doctrinas scripturarum: quibus spissus dei nutrit: et continuo accenduntur: ut nullis

turbanibus extinguae: prophetias nolite sperne-

re. **C**onciones vero anima et corpore intelliguntur. **L**ucem enim vnu sunt animalis

innicem aduersantib; sibi. **C**aro peripscit aduersus spissum: spissus autem aduersus carnem tuum. **C**aput autem mente significat. **V**nu yafias: **O**mne caput languidum

et omne cor merens: sed enim sibi copati innicem dicuntur: et rationale nostre in vitro

et habitans: in utrilibusque salute souet. **C**aput non dividit: quia mens per dinner-

sa non tebet vagari: sed a pace dei custodiri. secundum illud: pax dei quæ empat

omne sensus custos. et cetero. **C**uncta quæ adhæret iecori: vel adeps iurta. **I**uxta

quo. scilicet desideriorum appetit: mouent. **S**uppiacet enim renibus et inquinibus quæ sunt

organæ coit. **H**ec autem offerimus: cum desiderijs non corporaliter: sed spiritualiter

vitam. **C**onspicere. **C**onsumere. **C**onsumere. **C**onsumere. **C**onsumere. **C**onsumere. **C**onsumere.

Hoc. **M**ox. **D**etractaq[ue] tuum. **P**ellem hostie tetrahimus: cum ab oculis

mentis supficië virtutis amonem. **A**rt in frusta cœcimur: cum distinguentes

Omnia adolebit sacerdos s. a. zc. Hec omnia sup altare offerentem ponere interet: ut omnem nostrum hominem spiritualibus scripturis que de intelligibili altari dominici corporis dictis sunt coaptamus: et ad imitationem eius vivere studeamus.

Et odor suauissimum zc. Quando sacrificium nostrum holocaustum fit: et offerimus omnia super intelligibile altare tanquam imitatores christi conuersatione vite nostre conformantes ei: tunc offerit domino odor suauissimus.

Sin autem de a. zc.

Issi. Alio. Turtur caro christi secundus illud salomonis: Dulce sunt gene tue sicut turritis columba spiritus sanctus significat. Unde super quem videris spiritum descendente sic columbam hic est filius mens. Turtur ergo et columba caro christi est spiritu sociata. Et tria sacrificia offerit homo id est christus de nobis pecoribus et aubis.

Es. Admirabilis probus similitas non solum quod differentias conversionum describit sed quasdam secundum legem: quasdam significat supra legez. Secundum legem enim sunt boum et ovinum oblationes: quae sponte dicantur: quia si offerre in potestate sit offerentis homo enim est liber arbitrii: non tam quale opatur. Necesse est ergo aut bouem offerre: aut ovem: id est aut iusticiam operari: aut abstinere a malis.

Vnde supra: Homo qui obtulerit ex robis hostiam domino de pecoribus id est de nobis et ovi-

bus offeret victimas. Predicte autem oblationi non sunt voluntaria connumerata. Perfectius enim et maius est hoc sacrificium et paucorum. Voluntaria enim sunt homines contemplationi vacantes: qui si necessitate terrenis negotiis se immisceant: non ad celestia revolant. Unde non seminant neque metunt: et pater celeste illa. Talis de turribus et columbis offerat: id est in scientia et manutudine spirituali: ut cognitio legis non excedat in vanis occupata: turris namque cognitionem significat. Unde hiemis. Turtur et byrundo et ciconia custodierunt tempore aduentus sui: populus autem meus non cognovit iudicium domini. Columba autem munda et simplex spiritum sanctum significat et annunciat: quales esse debent qui scripturis sanctis contemplandis student. Unde ezechias: Meditabor ut columba. Unus sacerdos offerit: non multi: quia contemplatio paucorum est. Unde offerit ad altare: cum cetera ad tabernaculum testimonij offerantur. Contemplationi enim postponunt terrena: contemplantur et sapiunt celestia: ubi christus est in textera dei sedens.

Retorto ad collum zc. Propterea caput ad collum retorquatur et non absciditur: cum caro ita ieiunis maceratur et vigilis: ut non penitus vita ruatur. Vnde dicit apostolus hostiam viuentem.

Ac rupto vulneri zc. Abrupta est pelle que superiaret collo non valde separata a corpore: non precipit ut avis occidatur: sed abrumptatur vel refringatur. Paulatim enim caput: et mens dividenda est a pelle: id est a carne. Unde non effunditur sanguis: sed decurrit.

Act orientale plagam zc. Prime conditionis nostrae reminisci debemus: primus enim pater ad orientalem plagam in felicitate paradisi factus est: sed exigeante peccato in miseras huius vite deuolutus: factus est vermis et cinis. Non hoc cogitamus et nos esse tales perpendimus: quasi vesiculam et plumam in loco cineris proiecimus: et mentis discretionem qua nos felici-

tatem amisisse et cineres reddituros non dubitamus.

Et non secabit zc. Non faciet autem sicut bouem aut onem per divisiones. Contemplatus enim tamen celestibus inheret: nec caro eius concupiscit ad versus spiritum. Unde: cor meum et caro mea exultaverunt in deum vivum. Interger enim super intelligibile altare: et super ligna quibus ignis subiicitur offerit. Alter sacrificium non accipitur: nisi meditatione legis conditum. Sic autem in holocaustum et odor suauissimum domino efficitur: quia sacrificium nostrum odoratur: si cuiusque vita et conuersatione secundum legem sibi offeratur.

Hoc inquisitio sublimus ad orientem videtur esse. orientalez plaga: in loco in quo

est cognoscatur: quod hec digna sunt cinere et in terra manere non in celum ascendere. Hoc membra

oporet cotere et affigere.

Cineres effudi solet. Confringetur

hacelie a motu dicere: in his enim brachia mouentur: non cillera mouere dicuntur. Hoc sicut boue vel oue integer enim spissus et os et corpus sine quæla puerus nichil ferio heretice prauitatis secundum fascellas ei: et non seca bitur nec ferro

sed boni epis manu facientur.

Dividet eam: Et adolebit sup alta-

re lignis ligne supposito. holocau-

sum est: et oblatio suauissimi odo-

ris domino.

C. **H.**

Hoc inquisitio sublimus ad orientem videtur esse. orientalez plaga: in loco in quo

est cognoscatur: quod hec digna sunt cinere et in terra manere non in celum ascendere. Hoc membra

oporet cotere et affigere.

Cineres effudi solet. Confringetur

hacelie a motu dicere: in his enim brachia mouentur: non cillera mouere dicuntur. Hoc sicut boue vel oue integer enim spissus et os et corpus sine quæla puerus nichil ferio heretice prauitatis secundum fascellas ei: et non seca bitur nec ferro

sed boni epis manu facientur.

Dividet eam: Et adolebit sup alta-

re lignis ligne supposito. holocau-

sum est: et oblatio suauissimi odo-

ris domino.

C. **H.**

Hoc inquisitio sublimus ad orientem videtur esse. orientalez plaga: in loco in quo

est cognoscatur: quod hec digna sunt cinere et in terra manere non in celum ascendere. Hoc membra

oporet cotere et affigere.

Cineres effudi solet. Confringetur

hacelie a motu dicere: in his enim brachia mouentur: non cillera mouere dicuntur. Hoc sicut boue vel oue integer enim spissus et os et corpus sine quæla puerus nichil ferio heretice prauitatis secundum fascellas ei: et non seca bitur nec ferro

sed boni epis manu facientur.

Dividet eam: Et adolebit sup alta-

re lignis ligne supposito. holocau-

sum est: et oblatio suauissimi odo-

ris domino.

C. **H.**

Hoc inquisitio sublimus ad orientem videtur esse. orientalez plaga: in loco in quo

est cognoscatur: quod hec digna sunt cinere et in terra manere non in celum ascendere. Hoc membra

oporet cotere et affigere.

Cineres effudi solet. Confringetur

hacelie a motu dicere: in his enim brachia mouentur: non cillera mouere dicuntur. Hoc sicut boue vel oue integer enim spissus et os et corpus sine quæla puerus nichil ferio heretice prauitatis secundum fascellas ei: et non seca bitur nec ferro

sed boni epis manu facientur.

Dividet eam: Et adolebit sup alta-

re lignis ligne supposito. holocau-

sum est: et oblatio suauissimi odo-

ris domino.

C. **H.**

Hoc inquisitio sublimus ad orientem videtur esse. orientalez plaga: in loco in quo

est cognoscatur: quod hec digna sunt cinere et in terra manere non in celum ascendere. Hoc membra

oporet cotere et affigere.

Cineres effudi solet. Confringetur

hacelie a motu dicere: in his enim brachia mouentur: non cillera mouere dicuntur. Hoc sicut boue vel oue integer enim spissus et os et corpus sine quæla puerus nichil ferio heretice prauitatis secundum fascellas ei: et non seca bitur nec ferro

sed boni epis manu facientur.

Dividet eam: Et adolebit sup alta-

re lignis ligne supposito. holocau-

sum est: et oblatio suauissimi odo-

ris domino.

C. **H.**

Lexitici.

Mora. Quoꝝ vnuꝝ tꝫ. Notandū qꝫ pugillus similez olei. totū ve
ro thūs offerti intetur. quia sapientia qꝫ in simila. et charitas vel misericor
dia qꝫ in oleo signat in hac vita non possunt esse plena. Unde videmus
nunc pꝫ speculū in emigante; et nunc cognosco ex parte tꝫ. Olei quoꝝ pars
offert; qꝫ misericordia pungit implet⁹. qꝫ et si miserearis cōsum potes; plus tñ
tebet velle. Charitas etiā qꝫ oleo figurat in plenitudo inclivis; et in futuro pſi
ciens. Et aūt totū crema; qꝫ semp̄ orationi insituitur.

Simile. Sc̄ientia

vel cognitioꝝ tei. Ac
cepta ē est sc̄ientia deo

qꝫ fides comprehendere potest. et sicut qui
pugillo vult plus comprehendere nichil. pſi
cī: totū quippe decurrit. Sic fides est men
sura sc̄ientie tei. Credere em oportet acced en
tem ad tei. et qđ non est ex fide peccatum est.

Memoriale. tꝫ

Cognitionis tei pſe
ctam sc̄ientia: cui⁹ me
mores erimus. qꝫ nūn
qꝫ deſtruit: et eā qꝫ nūn
est. nō vt contraria de
ſtruit; bꝫ ptem minimā
esse pꝫ plenitudinē suā
oſtendit. Cū em vene
rit qđ pfectum est: euā
cuabim⁹ qđ ex pte est.

De sacrificio tꝫ.

Eli. De illa. s. pfecta
z in celis abscondita in
xpoꝫ reponita sc̄ientia,
in quo sunt omnes the
sauri sapientie et sc̄ientie
absconditi. Aaron.

Montanus interptat

id est: alioz d̄eo in
telligens. Vel arcane?

quasi in se legem tei et
eloquia batens. hic ta
le sacrificium offerre pot

Sanctus sanctoz est d

oblationib⁹ dñi. partile em⁹ est qđ reliqui⁹ est: omnes famē sc̄ientias supans

z ad pfectioꝝ exaltat.

L

u aūt tꝫ. Eli. All. Sacrifīcū christus p nobis immolatus. Locū

in cibano. Virginis s. vtero. Ciban⁹ em⁹ panē suscipit et ignē. sic vter⁹

virginis panē vte. i. tei verbū. et ignē spiritu sancti te celo suscepit. Vñ

spiritu sancti⁹ supinenit in te tꝫ. Si ergo offers mun⁹ incarnationis christi

qꝫ facta est in ventre virginis: nō est acceptū deo nisi te simila. i. de scientia

et noticia tei fiat. De hac re siquidē locutionē ab apostolis et a ppteris

suscipimus. Verba apostoloroz sunt panes: lagana ppterari. Quāto enīz

panes lagani ad nutriendū aptiores: tñ pcellunt verba apostoloroz verbis

ppterari. Utraq⁹ aūt azimi sine fermento sc̄ientie secularis. Utraq⁹ tñ in

oleo sunt: concorditer em⁹ ab illis te xp̄i miseratione script⁹ est: qꝫ aposto
li et ppteris scripsit: sed apostolis pleni⁹ scripsit: qui complecti ostenderunt

qd illi nraicabant futurum.

Lagana. Panis latus et tenuis. qui prophetia et legē significat. qđ tñ

em distat inter soliditatē panis: et tenuitatē lagani: tñ inter euangelium. et

verba legis et prophetar. hec tñ oleo lata. qꝫ lex et ppteris charitatez christi

pdicent. qua in salute humani generis venit.

Si oblatio tꝫ. Eli. All. Oblatio te sartagine: dispensatio passioꝝ

de cruce. Sartago igne consumit: ab his suppositos aut statim aut non lon

go interruſo esui reddit aptos. crux quoꝝ sup oīa fortis. omnē creaturaz

crucifero subiecit: et carnē que ante passionē esui non videbatur apta. post

avta fecit. Si em⁹ nō fuisset crucifix⁹. sacrificiū corporis ei⁹ nō comedemus:

qd modo in memoria passionis ei⁹ facim⁹. Vñ ad ezechiel⁹ dicit. Sume

tibi sartagine ferre. et pones ea mūrū ferreū inter te et cūitate hierusalem. s.

et matine in cruce dñi offendit. et ideo ab ei⁹ sc̄ientia recessit. Simile con

spersoꝝ oleo. Quid a mortu⁹ est. et miseri⁹ nostri. Absq⁹ fermeto. Si

ue macula. Diuides ea minutatū. Ut sermonē passionū ei⁹ qꝫ per

C.

II.

etes pcesserunt. dividamus alapas. s. collapbos sputa et vulnera diligēte et
distingam⁹. Et fundes sup ea oleū. ut quēadmodū misericorditer p nob̄
mortu⁹ nos quoꝝ p fratrib⁹ vſq⁹ ad mortē misereamur.

De sartagine. Sicut em⁹ sartago media inter ignē et cibū. sic qđāmo
do crux inter impassibilem divinitatē et humanitatē qꝫ ignē passioꝝ ē assata.
Et sicut in sartagine mollia durescit. dura mollescit: sic in passione crucis
lapidea corda molliat. molliat et flura solidata. De sartagine ergo la cricī
um offerre. est de myſterio crucis cū venera
ratione dispontare.

Si aut̄ tꝫ. Eli. Si
cut. in sartagine cruce

Sic in craticula mor
tem et sepulturā accipi
mus. Sartago cū lu
pignē ardente et accē
sum. Craticula aut̄ su
per carbones ardentes
et olim accensos ponit
sic mors christi nō fuit
iniūtiū passionis: bꝫ sub
sistens. Hoc munus
et simila. i. ex tei cogni
tione pſicitur. Oportet
em̄ christi deū et imo
talem p̄dicari: qui hīm
carnē mortuus est. In
oleo sit mun⁹: qꝫ oportet
disputantem et de
morte et de resurrectio
ne misericordiā quoꝝ
addere: ex mia quippe
mortem sustinuit. et re
surrectionē dispelanit

Mora. Si aut̄
tꝫ. Similā offert. qꝫ in
aliquib⁹ communis uitę
vſib⁹ tene connexari
studet. Nec oleo pſper
genda est: qꝫ oīs anīa
oleo eger misericordiē
nec vitā pſlentem euā
tere potest: nisi miseri
cordia celestis affuerit

Ciban⁹ aut̄ pondus
tentationis exprimit. Sartago constantiam et robur animi. craticula multi
plicem impugnationem.

Omnis oblatio que offert. Origi. Dicat aliquis. Veli⁹ fere age
batur cū antiquis. quib⁹ diversis sacrificiis venia pſtabatur: apd̄ nos vna
tim⁹ venia peccator. p baptismi lanacri. nulla post peccati misericordia. De
ce et em⁹ districtoris discipling esse christianū: pro quo xp̄s mortu⁹ est. boues
hyrci. et oīes ingulabani⁹ et aues. et simila oleo conspergebat: p te tei filius
ingulat⁹ est. et itez te peccare delectat. Nō tamē desperes: audi quātē sunt remissiones in euāgelijis. prima
est in baptismo. Secunda in martirio. Tercia p elemosinā. Vñ date q̄ ha
bitis. et ecce omnia munda sunt vobis. Quarta qꝫ fratrib⁹ remittimus: Vñ
si remiseritis fratrib⁹ ex corde: et vobis remittet pater vester tꝫ. Quinta qꝫ
couertimus peccatorē ab errore viē sūg: fm illud. Qui cōseruit pecca
torem ab errore viē sūg tꝫ. Sexta p abundantia charitatis. Vñ dicit. Di
mittuntur ei peccata multa. qm̄ dilexit multū. Et alibi: Charitas opit mul
titudinē peccator. Septima p penitentiā durā et laboriosam cū peccator. la
uat lacrimis lectū sūi: et fiuit ei panes die ac nocte: nec erat bescit sacerdoti do
mini peccati sūi cōfiteri: et medicinā querere: secundum illud qui ait: Dixi
confitebor aduersum me tꝫ. Hinc iacob⁹. Si quis infirmatur vocet pſbi
teros ecclesi. Tu ergo cū venis ad gratiā baptisi vitulum obtulisti: qꝫ in
morte christi baptizaris. Cū ad martiriū dixeris: hyrci obtulisti: qꝫ enco
rem peccati dyabolū ingulasti. Cū elemosinā feceris. et erga indigētes mi
sericordiē affectū impenderis: sacru altare bedis pinguis honorasti. Si fra
tri tuo ex corde dimiseris. et iracudie tumorē deposueris: mitem et simplices
animū habueris: arietem vel agnū laſificasti. Si diuinis lectionib⁹ instru
cūs meditando vt columba. et in lege dñi vigilando cōuerteris peccatorē
ab errore viē sūg. et ad simplicitatē columbe reuocaueris: et sanctis adiunge
to societate turturis feceris imitari: pār iurū que duos pullos colubari

obtulisti. Si autem proximum tuum non tantum sicut te ipsum dilexeris: sed etiam christum (qui ait) maiorem hac charitatem nemo habet. ut animam suam ponat quis pro amicis suis. panes azimis similitudines charitatis oleo sub actos sine fermento maliciæ et nequit. sed in azimis sinceritatis et veritatis te obtulisse cognoscere. Si in amaritudine fletus fueris. si carnem tuam maceraveris. et multa abstinentia arefeceris. ut dicas sicut in frumento confixis sunt ossa mea: in sacrificio similam et sarcagine vel et craticula obtulisti. Hoc modo venias et perficius secundum euangelium sacramentum offeras. que iam secundum legem non potest offerre israel.

Lermeti ac mel.

Pichil voluptuosum nibil suave placet deo sed quod habet aliqd modicatis et seueritatis. Unus pascha cum amaritudine manducat. **A**c mellis. Sennilis eloquentie que voces suanis est in re. unus fatus distillans labia me retricis. Qd autem dicitur in cantico: Mel et lac sub lingua tua. presentibus non contradicit. Sub lingua enim dicitur non in lingua: ut ostendat paganorum sapientia et inde ex littera lingue ecclesiæ id est. doctrine subiecta esse. Non vult integrâ doctrinâ offerri. Unde ait: Non adolebit in sacrificiis. i. holocaustum; primicias tamen eo offeretis. Primitias enim illi sapientie offerimus: non totam sicut paulus ad atenienses. inquit: si cut vester poeta dixit: Huius et genus sumus. Qd enim inuenit pergratum scientie te: non resupit. non tñ ultra testimonia multiplicauit: qui placuit deo per stulticiam predicationis saluos facere credentes. Unde moyses ait: Super altare vero non imponentur: et cum liceret dici non ponent. dicit: Non imponentur in orem suavitatis. significans: quod si tentauerint de exterioribus divinitatis adipisci notiam. tale sacrificium ad altare non ascendit: sed deprimitur in terris: quia de terra est.

Sale conditæ. Apostolica sapientia. Unde vos estis sal terre. Sicut omnis cibæ sale condit: ita apostolica doctrina sermo predicatorum. Ideo habebit sal in omni sacrificio offerri: ut in apostolica doctrinâ et institutionem et imitationem opis vivamus. Unde paulus ait: Imitatores mei esto: sic et ego christi. Et alibi: Supradicati super fundamento apostolorum et prophetarum. Unde et legislator non dixit simpliciter sal: sed sal federis dei tui. Sicut enim secundum rationale: sic etiam sal rationale. Testamenti ergo enarrageli et salis apostolici nos communere voluit. Oleum in sacrificio offerit: si cu[m] balsaritate offramus: non ex tristitia aut ex necessitate: balsarum enim datorum diligit deus.

Si autem obtulerit munus prius. Orig. Secundo in loco primi tari: i. te initius frugum mandat oblationem: quod in die pentecostes lex dei iussit fieri. sed illis umbra data est: nobis veritas reservata est. In die autem pentecostes oblatio sacrificio orationum spissantem primitias apostolorum suscepit ecclesia. Et vere hoc fuerunt recentia: quod nouum erat. Unde et iusto pleni dicebant. Ignorata. Ignorare namque lingue supra singulos considererunt.

Esicius. Si autem ob. Secundum modo precipit eos tei notiam sine scientiam offerre: qui in ea permanerunt. Sed et rudes. Unde apostolus: Non ut vocatus est predicatorum. Primitius deo est qui nouiter credere cepit: quod dudum ei nullum scientiam fructum obtulit. Tales quia nec dum subtiliter mysteria proferunt: ut farinam offerant aut similam: necesse est ut virgentia ac torrida atque contracta offerant. Quoadmodum enim fructus humidos

hec dum mose aptos ut fiant farina vel simila: igne confrigentes paleas separamus: sic qui nondum solidam scientiam habent nec subtilem theologiæ: igne spiritus sancti indigent: ut litteræ paleas separent: quo sufficiens tei scientiam possideant. Oportet autem nos oleum superestendere: et thus ponere: per elemosinam quippe et orationem scientia divina nobis perficitur.

Non si hostia. Orig. Transmissis ceteris de salutaribus sacrificijs

dicit q[uod] de animalibus i. bovibus et capris et oviibus offeruntur: et nichil ultra ad immolandie substitutur. Nec aues quidem q[uod] in offerendis innumeribus substitutæ sunt supins. Qui enim salutares offert hostias salutis sive iacobi conscientia est. Necesse ergo habet ut magna et perfecta offerat. Unde apostolus pectorum autem solidus cibus.

Osculus. Non si hostia.

Secunda. Salutaris q[uod] ex bovibus tamen offeruntur et oviibus vel capris. Nam pro peccatis anima generaliter ubiatur offerre: sed post hec per varias glosas iterum: ut si pontifex delinquat: et offerat pro peccato: offeret vitulum: non sicut pro munere.

Modis pacificorum fuerit ei oblationis.

i. fortia opera. Et virtuosus emendat oportet conuersari si volunt saluatoris.

Tribus bobus voluerit offerre. Marê

Si confirmata. Slabe peccati.

Sive feminam immaculatam offeret.

i. in beneplacito domini.

Coram domino. Ponetque manus su-

per caput victimæ suæ: q[uod] immolabitur

In introitu tabernaculi. Fundetque

filius aaron sacerdotis sanguinem

Per altaris circumitum: et offerent

de hostia pacificorum in oblatione.

Hec enim opit cor. Hiram quam offerim dū temporum: vel cum pro deo irascimur: et iram eius causam reflectimus.

Nem domino. Adipem qui operit

satio ordinatur. Hoc ipsum de contemptu regis. de iniustia. de cibo cui gratiarum actione percipiendo. Magnus est enim qui magna. parvus non minimus qui salutem potest consequi: mediocria. Ergo secundum duas conuersationes species: duas sacrificiorum spontaneorum ponit distinctiones. At enim in exodo Altare de terra facietis michi. immolabitur super illud holocaustomata et pacifica vestra: oves et boues. Unde infert pacifica: tanquam secundi ordinis et virtutis. Qui ergo sibi putat sufficere si saluetur: siquidem de bobus offert. Boues autem sunt qui ea que legis sunt faciunt. masculi et feminæ immaculatum offert manus. Cum autem qui holocaustum offert: non habebit offerre feminas non et feminæ prius a conuersatione: sed quod viri et fortis est perfecta sapientia. Unde mulier forte quis inueniet: fortis enim vir in mulieribus inuenit. Hac sapientia sacrificium virorum est et mulierum: oportet enim eas dignè conuersari ut perueniant ad salutem.

Mare sive feminam. Esi. Supins in holocaustu tantum mares offeruntur. Per holocaustum ergo summae virtutes designantur: virginem salvaret esse mundo renunciare: et similia: que paucorum sacrificia. Hosties vero pacificorum virtutes minores: et communia vota fidelium: quibus pacat deus. Unde secundum offerunt cum maribus: et infirmam opera cum fortioribus.

Adipem. Esi. Oportet intelligibilem adipem offerri: i. desideriis: quod greci epithemiam dicunt: qui operit paus superiorum ventre teinde inferiorum et cogitandi et faciendi offeramus. Precedit enim cogitatio: succedit implatio. Hoc autem in ventre: i. in corde facimus: in quod paus actiones propinquas tanquam appetamus: deinde perficere festinamus tanquam digeramus. Quod et nichil ergo praurum apponamus: nichil expleamus. Bene autem super ventre superiorum: i. appetitum describit adipem: qui operit ventre: quod maxima pars desiderij circa appetitum est vel propositum. Inferiori ventri duos renes continent: quod affinitas quedam est reni et cordis. Unde: vre renes meos et cor: meum

Alibi quoq; coniunguntur: qui probast renes et corda. Motu siquidem irascere: medicis ponunt in corde: in renibus autem memoriam huius rei dicunt iacere in quibus et seminis causa est. Unde etiam eis cum seminib; communio est. Vult ergo nuptiarum testidem deo offerri: ut fiat causa prolixi: non fornicatio: nis: ut sit honorabile coniugium et thorax immaculatus. Ita quoq; deo offeramus: ut contra peccatum irascamur. Unus irascimini et nolite peccare. Hinc moyses iratus valde: proiecit tabulas et confregit. Quia vero in epate coquuntur: est pinnam. I. summitatem precipit cum renibus auferri et offerri: ut primitiva cogitationis nostrae deo offeramus: et per telibationem massam sanctissimum suum supponamus. Qui enim salvator offerit holam salutis nos et caput et os eius. Et alibi: Lumbos vestros facinetis. In lumbis quoq; opatio generatōis.

Litteralia. Lxx. Vt tremet cor. Cui secundo facit mentionem iuxta. lx. qz duplice habet operationem secundum medicos: quia per unam ptem alimenta trahit: quia vocat ventrem superiore. Per alteram purgationem discerit: quia vocant inferiorem. Renes sunt genitalium semini ministeria cum ventre et seminib; cōmunicantes. Primum ergo adipem que supra ventrem est et duos renes et adipem qui super eos est: i. super se mora que renibus sunt vicina: iubet offerri: in medio enim seminib; et ventris sunt positi.

Reticulum iecoris Id est epatis: in quo electio vel concupiscentia. Unus iuxta. lx. pinna epatis cum renibus auferetur. Iecur ei in renibus vim operacionis ministrat.

Si vero de oubus zc. Eli. Que picipiat offerre bouem: que ruribus ouem: et que capram: superius diximus. Hos enim est qui legis mandata operatur. Dives: simplices. Capras quoq; simplices ante peccatores: modo pernitentes. Sibi onibus capras miscent: dicens. Ne si de pecoribus oblationis est de onibus sive de capris zc. Lxx. vero Si ab onibus munera ab agnis et leonis. immaculatum offerret: quis enim et agnus et leonem esse videt. Unus amos: E populis ego sum: Et sustulit me dominus de gregibus onium: cum epopulis apparet dicat: quod capras vescit. Quia ergo quedam agnus: quedam capras dicit. Agni autem simplices sunt: qui nichil peccaverunt: capras autem simplices: qui peccaverunt et conerunt: recte quodammodo sacrificium in holocaustum vnu est. Qui enim post peccatum perfecta vult sapere: debet cōuersari sicut qui non peccaverunt ante. In sacrificio autem pacificorum cum in onibus et capris et bovis cetera eadē custodiisset: hoc unum plus in onibus posuit: quod non solum adipem reticulum: iecoris: vel secundum. lx. pinnam epatis et renes: sed et caudam: vel etiam secundum. lx. lumbum immaculatum cum renibus iussit offerri. Quia enim ut simplex multa que facere debuit omisit: virtute sua debet ut in bonum facendum: non ut simplex in malum tam vitandum: ut manifestum sit: quod scilicet

re potest non omittit. Jure cauti reddunt simplices: qui ex simplicitate facile possunt ad voluntatem trahi: ut non solum renes et adipem qui super ipsos est: sed et lumbum offerant qui in renibus est. Lumbus enim virtutem significat. Unde roboam ait. Minimus digitus meus grossior est lumbis patris mei. Et alibi: Lumbos vestros facinetis. In lumbis quoq; opatio generatōis.

Et caudam zc. Lxx. Lumbum sine macula integrum: ne: aliud offeratur deo: aliud adversario. Sufficit enim huic ad veniam que virtutis sunt non agere: sicut at mala operatur. venia non consequitur. Unde: Estote simplices sicut columbae. Columbae enim nimiam simplicitatem habent: malicie nullam. Qui de lobus sacrificium offerunt lumbum deo offerre non egunt: que in bonis opibus constringit et exercet. Qui de capris immolat: non habet lumbum immaculatum que offerat: quod enim olim peccato maculauit. Qui ergo non fuit in peccatis: immaculatum lumbum offerre potest: non qui peccator fuit. Hac causa in sacrificio pacificorum ab agnis capras distinxit.

Nec adipem zc. Propria cōcupiscentiam: i. carnalē habere non debemus: quisque enim temptat a cōcupiscentia sua abstracta et ille est. Sanguiinem phibet comedere: ne quenque interficiatur. Sanguinem enim edere bestiarum: i. crudelius est. Ideo autem omnino addit: ut et proximis parcamus et nobis: deo autem detet anima imolari: unde iussit sanguine fundi circa basim altaris.

Dicitusque est dñs ad moysen dices: quod hoc omnibus precipitur. homo generalis vel prelator ecclesie: et perfecti in sequentiā: aut excepti dicens: Si sacerdos qui vincit est: non enim corpus tantum causa peccati. Logre filii israel: Anima cum peccauerit per ignoratiā et de universis mandatis domini que precepit ut

gaudium pax patientia et similia. Alibi vero ait: Qui seminat in carne de carne et metet corruptioem: et qui seminat in spiritu: de spiritu metet vitam eternam. quoniam ergo alius est qui seminat: et alius in quo seminatur. Seminatur enim in carne enim peccat: ut inde meta corruptionis. Vel in spiritu cum secundum deum vivit: ut vita eterna meta. Constat anima esse: quod vel in carne: vel in spiritu seminatur: et quod in peccata ruere possit: et ab eis auerti. Corpus enim est sequela eius: ad quemque telegitur: et spūs dux ad virtutem: si enim sequi velit.

Esti. Anima cum peccauerit zc. Nichil necessarium legislator omisit: differencentias conuersationis assignauit: et in oblatione sacrificiorum vias conuersandi: tandem christi sacrificium exponit: quod nobis peccatorum remissio et redēptionis data est. Et notandum quod peccatum anima esse dixit contra eos qui accusant corpus quasi causam peccati. Sed si anima est immunis: nichil nocet ei luxuria carnis. Immo si anima bene regit: statim cessat et recedit. Si autem pec-

eat anima p ignorantiā nō tñ a carne cogitur; sed negligētia et imitatione dēterior p quā q̄ noxia sunt vtilia putat. Notandum quoq̄ p sacerdotem in multis admisceret quasi simile alijs pro peccatis offerentē christū em̄ fratribus similis esse debuit; vt fieret misericors et fidelis sacerdos. Sed legislator peccatum sacerdotis peccatum populi dicit. Sacerdos em̄ sensibilis neglegens aut peccans aut nō vindicans populi peccare facit. intelligibilis aut nullo modo peccatum fecit. Secundū tñ p possum q̄ dicunt intelligibili sacerdoti coaptēt. Si em̄ patientia dei quis abusus fuerit; videtur illi tens licentia dare peccandi. Unde yslas. Quare errare fecisti nos domine te vijs tuis industrasti cor nostrum zc. Hacne quoq̄ similia q̄nq̄nt. Quare nō respicis sup ini que agentes taces te uorante impio iustiorē rem se zc. vide ergo legislator significare sacerdotē cui dictum est. Tu es sacerdos in eternum secundū ordines melchisedech. Et qui a patre vnc̄ est. secūdū illud: Propterea vixit te deus de tuus hic p peccatis nostris seipius sacrificii obtulit. Vñ et paulus ait: Christus semel mortuus est. ad multoz exbauſtēda peccata. Offert tñ se pro peccato suo. q̄ peccatum nostrū in se suscepit. Vñ qui nesciēbat peccatum p nobis peccatum fecit.

Si sacerdos zc. Orig. Obseruandū est q̄ in peccato pontificis legislator non ad dit. q̄ ignorās aut nō lēns peccauerit; nec c̄ ignorantia in cū cadere pot: qui vt doceret ceteros prouectus est.

Dig. Si sacerdos zc. Terror simul et misericordia in divinis legibus ostentatur. Ita ne nichil tutū nec ipse pontifex quidem. Qui pontifex qui vñctus est: qui sacris ignibz divina succedit altaria. qui munera et salta res hostias immolat. qui inter tēū et hōies recipiato: interuenit; nec iste immanis a cōtagione peccati. H̄z vide misericordia dei. Vñ paulus: Disponit̄ ab hōibz assump̄t; p hōibz cōstituit̄ ad offerēdas hostias. Et post Lex homines cōstituit̄ sacerdotes infirmitatē habentes: vt possint sicut p sua ita et pro populi infirmitate offerre. nō s. qui omnino peccare non possint. alioquin homines nō essent; s. qui imitentur enī qui peccatum nō fecit. In quo p̄ci pugnandū est. nō sacerdos nō peccat; s. cognoscit peccatum suū. Nō enī qui se peccasse nō putat. s. emendat. et q̄ facilē indulget peccanibz: qui cōscientia infirmitatis mordetur.

Orig. Moz. Si sacerdos zc. Pontifex sensus pietatis et religionis. qui in nobis p orationes quas teo fundim̄t. q̄li sacerdotio fungitur: hic si te linquit; p̄s in bono et acutū delinq̄re facit: q̄ intra nos est. Nec aliquid receterum: s. dux bonorū opum depravae sentit. Ideo ad emendatōm huius singularis hostia vitalius saginatus requiritur. Similiter synagoga. i. virtutum nostrarū emundatio christi morte reparatur.

Clitulum immaculatum zc. Secundo innenimus offerri a pontifice vitulum in holocaustū semel pro munere. et semel pro peccato. sed qui p munere super altare holocaustū consumitur: qui vero pro peccato extra castra et in loco mundo solis adipibz et renibus oblatis in altari. Dic est forte ihesus qui per sanguinem suum pacificavit et que in terris et quæ in celis. In celis pro munere. In terris autē rbi ab adam usq̄ ad moysen regnauit peccatum. oblatus p̄o peccato. Hoc autē est passum esse extra castra. s. angelorum regni dei. Unde iacob: castra dei hec sunt. Extra hec est loc⁹ omnis hic ter-

renus. in quo habitamus: in quo passus est christus.

Hauriet quoq̄ zc. Sanguine vituli in tabernaculum. i. in celum intulit: cum post resurrectionem celos descendens vultui patris astitit: q̄si offerens sanguinem passionis interpellans pro nobis.

Septies. Pro dimissione s. peccatorū et subministratione spiritualium donorum. Sanguis autē passionem significat. secundū illud. Mund⁹ ego sum a sanguine iusti hui⁹. Et alibi: Sanguis ei⁹ sus nos zc. te hac aspersione petrus ait: Et a spersione sanguis xp̄i.

Celū. Humanitatem christi. Nam sicut velū erat inter sanctas anctoz et exteri tabernaculū. Ita caro christi est inter nos qui exterius tabernaculū sum⁹: et diminitatē q̄ p sanctas anctoz significatur. Cōtra velū ergo testimonij sacerdos sanguine vituli aspergitur: q̄ xp̄is carnē suam sanguine passionis trahit.

In sanguine. Asperget eum septies. Sc̄a dñi hec facta sunt. q̄ voluntatē patris in ob⁹ impletur. q̄ humanitatē vel carnē christi coraz dñi contra velū sanctuarij:

Ponetq̄ de eodem sanguine super squattuor pāne pales virtutes. s. seraphin. l̄cornua altaris l̄thimiamatis grācelo.

tissimi dñi. q̄d est in tabernaculo testimonij. Om̄nē autē reliquū sanguinem fundet̄ in basem l̄ altaris holocausti in introitu tabernaculi.

Et adipez vituli offeret pro peccato: tam enī qui vitalia operit q̄ oia q̄ intrinsecus sunt. Duos renunculos et reticulum q̄d est supra eos

l̄x. pinnam epatis. iuxta ilia. et adipem iceroris cū renunculis. sicut offertur de vitulo hostie pacificorū: et adolebit ea sup

Contra velū zc. Multis noibo carnes dñi appellat. q̄ opatō ei⁹ milia. Vñ ip̄e dñs seipsum modo sacrificium modo pastores. ruris vita. deinde pa nem vita. et granū tritici trāstatis vocabulis nominavit. Sic et mōyes carnē ei⁹ velū appellavit. Vñ paulus: Initauit nobis via p̄ velamē. i. carnē suā. Velū quoq̄ sanctuarij ex hinc appellat: q̄ in eo sanctas anctoz caro figurat.

Super cornua zc. Hoc altare sedem dei. i. seraphin significat. Vñ yslas: Vñ lauit ad me vñ te seraphin. et in manu ei⁹ calcibz. q̄ne forice tulit de alta ri zc. Thimiam secundū. lx. compositiones oim virtutū. rbi enī decet cōpositas esse virtutes nisi in sede tei⁹ de celo nanc̄ ad nos descendunt. Vñ iacob ait: Que autē tesurum sapientia. Quatuor autē virtutes. sapientia in sticia fortitudine tempanitia (q̄ ceteraz virtutū genera cōvenient) nominantur cornua. Has inungit te p̄prio sanguine confortans. s. maior et pfecti oī virtute: vt possint cōtra aduersariās potestates fortitudines p̄ualere.

Altaris zc. Angelicas virtutū. Si enī hōies gratū teo odoē bonorum opum reddūt: q̄to magis sancti angeli in puritate nature permanentes. Si autē peccatum q̄d xp̄i sanguine piaret nō admiserūt: p sanguine tamē ei⁹ nobis pacificati sunt. et numerus eoz repatus.

In basem. Basis pars altaris inferior. infirmos homines significat. Sanguine enī xp̄i nō solus numerus angelorū restitut⁹: s. et homo redempt⁹. Ideo angelorū quoq̄ redemptio christus dicitur.

Altaris holocausti. Corp⁹ christi. Ip̄e enī sacerdos. ip̄e sacrificium. ip̄e et altare. Sicut enī multa opatur ita cōvenienter multis nominibz appellat. Vñ paulus: Habem⁹ altare te quo nō habet potesta: ē edere qui tabernaculo deseruit. hoc est corp⁹ xp̄i: de quo nō licet edere iudeis. hoc ē in introitu tabernaculi. i. celi. q̄ p̄ ipsum ingressum habem⁹ in celum.